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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou prevence stresu a stres managementem u

pedagogů vybrané střední školy. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou

část. V teoretické části je provedena rešerše literatury vztahující se k dané problematice.

Praktická část se zabývá konkrétní střední školou a vlivem stresu na její pedagogy, kdy byl

na vzorku pedagogů proveden dotazníkový průzkum.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problems of stress prevention and stress management

for teachers of a selected high school. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical part. In the theoretical part is a literature search related to the given problem. The

practical part deals with specific secondary school and stress for teachers, when a ques-

tionnaire survey was conducted on a sample of teachers.
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ÚVOD

Stres je v této době velice rozšířený a zažívá ho každý z nás, děti, mladiství i dospělí. Ať

už jsou to každodenní starosti, jako například zmeškání prostředku veřejné dopravy či

zmeškání důležité schůzky. Stres ze zkoušky, testu či z odevzdání pracovního úkolu. I já si

čím dál víc začínám uvědomovat, že stres není pouhé slovo, které znamená jen to, že se

člověku něco nedaří nebo, že je z něčeho nervózní. Ale ovlivňuje jak mé chování, tak i

zdraví a psychiku. Stejně tak i stres v zaměstnání je velice závažný, jelikož ovlivňuje pra-

covní výkony, psychiku pracovníků i chuť chodit do práce. A pedagogové jsou právě jed-

nou z profesí, u které může hrozit stres ze zaměstnání. Nejsou vytíženi jen běžnými pra-

covními úkoly, ale musí se denně potýkat s dospívajícími žáky, kteří mají často nepřiměře-

né chování. Mnohdy jsou právě pedagogové těmi, kteří pomáhají řešit žákům jejich staros-

ti, kterými mohou být jak výběr dalšího studia, tak závažnější problémy v podobě šikany.

Dále se musí také potkávat s rodiči žáků, kteří nejsou vždy pozitivně naladěni. Například,

když si rodiče nedokážou přiznat, že chyba není na straně pedagoga, nýbrž na straně žáka.

Dalším významným stresorem pro pedagoga může být, že nesou zodpovědnost za žáky.

Já osobně k učitelům cítím velký respekt. Právě proto jsem si zvolila téma Problematika

prevence stresu a stres management u pedagogů vybrané střední školy.

Hlavním cílem této práce je provést rešerše literatury z vybrané problematiky, provést ad-

ministraci dotazníků u vybraných pracovníků, zanalyzovat dotazník a provést jeho inter-

pretaci. Zpracovat SWOT analýzu strategie podniku a uvést výsledky této analýzy. Dále

pak navrhnout vhodná preventivní opatření.

V teoretické části této práce se zabývám vysvětlením pojmu stres, druhy stresu, stresovými

událostmi, které mohou vést ke vzniku stresu. Dále popisuji příčiny stresu, fáze stresu,

reakce na stres a převážně důsledky stresu. Také jsem se zaměřila na zvládání stresu a dů-

ležitost prevence. Jelikož je má práce zaměřená na stres u pedagogů, popisuji zde také stres

v zaměstnání a právě i v profesi pedagoga.

V praktické části se zaměřuji na stres u pedagogů vybrané střední školy, který zjišťuji po-

mocí dotazníku. Popisuji metody, kterými se v práci zabývám, zpracovávám analýzu pro

zjištění strategie vybrané střední školy, popisuji, jak můj výzkum probíhal a hodnotím vý-

sledky výzkumu z pohledu dotazníku i z pohledu analýzy. Dále provádím diskuzi výsledků

a nakonec jsem zvolila vhodná opatření týkající se problematiky prevence stresu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Slovo stres má původ ve starofrancouzštině tedy destresse, což znamenalo nacházet se ve

stísněném prostoru či pod útlakem. Odtud přešlo do angličtiny pod výrazem distress. Po-

stupně se předpona „di“začala vytrácet a vznikla dvě slova, stress a distress. [1,2]

1.1 Stres a jeho definice

Stres, tzv. choroba století. Hovorově se toto slovo používá pro konflikt, úzkost, frustraci,

vyšší aktivaci a pro ostatní nepříjemné pociťované situace. Podle Hanse Selyeho lze stres

definovat jako charakteristickou fyziologickou odpověď nebo ohrožení organismu, které se

projevuje prostřednictvím adaptačního syndromu. Z psychologického hlediska se jedná o

nadměrnou zátěž neúnikového druhu, která vede k trvalé stresové reakci. Za následek má

tkáňové poškození, poruchu adrenokortikálních funkcí a psychosomatické poruchy. Obec-

ně lze říci, že se stres vyskytuje tehdy, setkají-li se lidé se situací, která ohrožuje jejich

tělesnou nebo duševní pohodu. Tyto ohrožující situace označujeme jako stresory a reakce

lidí na ně jako stresové reakce.[1,2,3,4]

 Stresory neboli negativní životní faktory. Stresor lze také definovat jako faktor

vnějšího prostředí, který vyvolává v organismu stav stresu nebo stresovou reakci.

Může to být například hlad, podvýživa, uvědomovaná bída, hluk, konflikty nebo

traumatické životní události. [1,5]

 Salutory neboli pozitivní životní faktory. Jedná se o faktory, které jedinci dodávají

sílu a povzbuzují ho v těžkých situacích. Jde o vytrvání či odvahu při střetu a zápa-

su se stresorem. [5]

 Strain neboli napětí. Tohoto termínu se užívá, chceme-li vyjádřit emocionální stav

člověka nacházejícího se v ohrožení. [5]

1.2 Druhy stresu

Stres lze rozdělit z hlediska jeho působení lidově na dobrý (eustres) nebo špatný (distres).

Dále podle velikosti stresové reakce na hyperstres a hypostres. [6,7]

1.2.1 Hyperstres

V případě hyperstresu dochází ke ztrátě schopnosti vyrovnat se se stresem. [7]
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1.2.2 Hypostres

Opakem hyperstresu je hypostres, jedná se o stres, který lze zvládnout. [7]

1.2.3 Eustres

Eustres je druh stresu, který má kladné emoce a nemusí být pro organismus škodlivý. Jde o

situace, které s sebou nesou určitou zátěž, ale jejich prožívání nám přináší radost. Příkla-

dem může být svatba, narození dítěte, sportovní výkon, oslavy. [5,6]

1.2.4 Distres

Distres lze charakterizovat jako negativně prožívaný stres. Vyvolává negativní emoce a má

negativní vliv na organismus. Jedinec vnímá subjektivně situaci jako ohrožující, přičemž

má domnění, že nemá dostatek sil a možností tuto situací zvládnout. [5,6]

Obrázek 1 - Základní rozměry stresu [7, str. 8]

1.3 Stresové události

Událostí, které mohou způsobit stres je spousta. Stresové události se mohou týkat jak jed-

notlivců, tak i celého okruhu lidí. Jednotlivce může zasáhnout například smrt milované

osoby, změna zaměstnání, vážná nemoc a jiné změny ovlivňující jeho život. Skupinu lidí

může ohrozit například válka, přírodní katastrofa, mimořádná událost atd. Avšak stresory

se nemusejí týkat jen závažných událostí. Pro mnoho lidí jsou stresující i klasické pro-
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blémy jako např. pozdní příchod do zaměstnání, ztráta klíčů, zkouška atd. Každý jedinec

vnímá stres jinak. [1]

1.3.1 Běžné náročné situace

Se situacemi, které můžeme označit za stresové, se lidé v průběhu jejich života setkají ne-

sčetněkrát. Je jen otázkou, jak daní jedinci tyto situace budou vnímat. Mezi takové situace

patří problém, frustrace, deprivace, konflikty, nemoc, bolest, utrpení či krize. [1,8]

Problém

Problémem jsou běžně označované obecné zátěžové situace. Situace, které člověka znepo-

kojují, obtěžují ho, ohrožují nebo jsou mu obecně nepříjemné. Při řešení problému se zvy-

šuje úsilí při hledání způsobů jejich vyřešení, člověk vyhledává pomoc, ale může se také

řešení vyhnout. Pokud se však problémy neřeší, mohou mít za následek mnoho negativních

dopadů. [8]

Frustrace

Je-li člověku znemožněno dosáhnout vytyčeného cíle nebo uspokojení potřeby, nastává

frustrace. Frustraci lze rozdělit podle původu na exogenní a endogenní. Jedná-li se o vnější

překážku, mluvíme o exogenní frustraci. Ta může mít fyzickou podobu (např. zamčená

místnost, zmeškaný odlet letadla) nebo psychickou podobu (zákaz nějaké atraktivní aktivi-


[…]


Jak už jsem zmiňovala, pedagogové vybrané školy nemají čas se pravidelně stravovat

hlavně z důvodu, že škola nemá vlastní školní jídelnu. Tento problém by se dal vyřešit

delšími pauzami na oběd, kdy by si pedagogové stihli zajít někam do restaurace nebo do

jiné školní jídelny. Dalším návrhem by bylo nosit si jídlo z domu, jelikož škola má velmi

dobře zásobovaný bufet, ve kterém se nachází i mikrovlnná trouba. Důležitá není jenom

pravidelnost stravování, ale také jakou stravu jíme, strava by měla být bohatá na živiny.

Dostatečný spánek také neměl vysoké hodnoty. Za dostatečný spánek se považuje, spí-li

člověk alespoň čtyřikrát týdne 7-8 hodin. Proto bych navrhovala pro lepší spánek nepraco-

vat v posteli, nedívat se před spaním do počítače či mobilu nebo třeba spát v teplé útulné

místnosti.

Otázkou cvičení jsem se sice nezabývala, ale někteří z pedagogů uvedli, že trpí bolestmi a

jsou náchylnější k nemocem. Právě pravidelné cvičení může tomuto předcházet. Cvičení

nemusí být zrovna fyzicky náročné, stačí pravidelná jóga nebo cviky na protahování.

Vhodnou metodou, jak předcházet stresu, mohou být také různé antistresové programy.

Zde bych volila zakoupení určitých antistresových programů. Poté vyčlenit určitý čas, ale-

spoň jednou měsíčně na pár hodin, shromáždit všechny pedagogy a tento antistresový pro-

gram jim předvést. Jednalo by se o určitý druh školení, kdy by odborný pracovník pedago-

gům předvedl různé techniky pro zvládnutí a pro předcházení stresu.

Jak jsem již zmiňovala výše, to jak si škola povede, má jistý vliv na pedagogy a na případ-

né vyvolání stresu. Proto bych ke zlepšení slabých stránek, kterými jsou stravovací zaříze-

ní, vysoká absence žáků a stereotypy ve vyučovacích metodách, navrhovala tato opatření.

Otázkou stravovacího zařízení jsem se již zabývala v dotazníku, a tak jí zde nebudu věno-

vat pozornost. Co se týče vysoké absence žáků, mohla by škola zavést nějaké odměny,
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které by žáky motivovaly. Pokud by žák na konci roku nepřekročil stanovené procento

absence, obdržel by např. finanční odměnu. Druhou variantou by mohlo být, překročí-li

žák za rok stanovené procento absence, nepostoupí do dalšího ročníku.

Stereotypy ve vyučovacích metodách by se daly řešit např. kolektivními naučnými hrami.

Také žák by měl mít možnost se prosadit, říct svůj názor, měl by mít možnost kriticky

myslet, pedagog by měl být tolerantní.

Toto jsou tedy opatření, které jsem navrhla a daná škola je může využít. A na závěr jedno

z nejjednodušších opatření pro prevenci proti stresu u jednotlivce, a tím je myslet pozitiv-

ně, radovat se a usmívat se.
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ZÁVĚR

Cíle mé bakalářské práce, které jsem popsala v úvodu, se mi podařilo splnit. V teoretické

části jsem popsala problematiku týkající se stresu, zvládání a prevenci stresu a stres v za-

městnání. Praktická část se týkala stresu pedagogů vybrané školy.

Teorií stresu je mnoho, proto jsem se snažila vybrat tu, která pro mě byla nejpochopitelněj-

ší. Zjistila jsem, že stres je velice podceňovaný a většinou ho lidé začnou řešit, až jsou jím

zcela ovládnuti. Tehdy se začnou zajímat o techniky zvládnutí stresu, které však nezačnou

působit ihned, jak mnoho z nich předpokládá. Mnohem lepším řešením je zaměřit se na

prevenci stresu a na to, jak mu předcházet.

Jelikož je profese pedagoga jedna z profesí náchylných ke stresu, rozhodla jsem se provést

výzkum pomocí dotazníku na vybrané škole, zda se stres vyskytuje právě u těchto pedago-

gů. V mém průzkumu vyšly sice kladné výsledky, ale i tak je potřeba zaměřit se na preven-

ci a stresu předcházet. Mezi jednu z nejlépe hodnocených otázek patřila otázka týkající se

komunikace s nadřízeným. V tomto ohledu můžeme říci, že pedagogové mají se svým nad-

řízeným výborný vztah. K dalším pozitivům patří vynikající strategie školy. Jako negati-

vum můžeme označit nepravidelné stravování pedagogů. I tak je prostředí vybrané školy

pro dané pedagogy na velmi vysoké úrovni.

Stres je v jisté míře přirozený a tak se ho nikdy nezbavíme úplně, ale můžeme jeho účinky

na organismus zmírnit. Účinky stresu ovlivňují nejen naši paměť, ale způsobují i nervozitu,

nespavost, zvýšení nesoustředěnosti. Proto je důležité, uvědomit si, že nás může stres

ohrozit a snažit se mu předcházet. Jako jedno z mála můžeme využít ke zmírnění stresu

různých relaxačních technik, meditaci či jógu. Je důležité také rozlišovat dobrý stres a

špatný stres. Dobrý stres nás může více motivovat a nabudit. Když už se u nás stres proje-

ví, a to v delším trvání, je nutné zaměřit se na zvládnutí stresu. Existuje spousta knih, pří-

ruček nebo internetových stránek, jak zvládnout stres vhodnými způsoby. Naopak bychom

se měli vyhnout klasickým nevhodným způsobům, které většinu z nás napadnou jako prv-

ní, a to řešit stres alkoholem, cigaretami, přejídáním, apod.

Je těžké přesně stanovit, kdy se jedinec nachází ve stresu, jelikož každý organismus je jiný

a reaguje jinak, proto je mimo jiné důležité pracovat na sebepoznání.
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