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Téma bakalářské práce: Problematika prevence stresu a stres management na pracovišti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, které je z hlediska literatury i výzkumů

poměrně dostatečně zpracováno v odborné literatuře. Vzhledem k zamření bakalářské práce

na půdě fakulty logistiky a krizového řízení postrádám v teoretické části oblast bezpečnost

práce a nařízení EU OSHA, kde by se studentka více věnovala problematice i z pohledu rizik

daných zákonem a normami. V teoretické části se studentka také věnuje obecným příčinám

stresu, mezi které velmi správně řadí organizační (systémové) příčiny stresu.

V praktické části se studentka věnuje dotazníkovému šetření stresu u pracovníků, kde pokládá

výzkumné otázky. Velmi u studentky oceňuji přístup k zpracování dotazníku a komunikaci

s vybranou střední školou. Praktická část se věnuje vyhodnocení dotazníku pouze formou
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základní popisné statistiky, tedy nelze pomocí popisné statistiky validně odpovědět na

výzkumné otázky. Dále bych pro vypracování SWOT analýzy doporučila metodu Delphi,

která by mohli přinést zajímavější vhled do problému nejen stresu na pracovišti, ale také

různým pohledům na silné a slabé stránky. Celkově hodnotím práci studentky jako dobrou,

kdy je vidět zaujetí tématem studentky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké zákony a normy z hlediska stresu se vztahují pro bezpečnost práce na pracovišti

a jak se s nimi pojí nařízení EU-OSHA?

2. Jakou výzkumnou metodu byste zvolila pro validní zodpovězení vašich výzkumných

otázek?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………C - dobře….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně